
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 339, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 

 

Institui a comissão para realização do procedimento de 

heteroidentificação dos concursos públicos realizados pela 

UFABC. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, observando a Portaria Normativa n° 4, de 6 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão para realização do procedimento de heteroidentificação dos 

concursos públicos realizados pela UFABC. 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem a comissão supracitada: 

Bruno Luis Marra Silva, SIAPE 2353870 

Carla Cristiane Paz Felix, SIAPE 1865090 

Catharine Shizuka Kurihara de Oliveira, SIAPE 2109433 

Claudia Santos Luz, SIAPE 1824596 

Daniel Ferraresi Araújo, SIAPE 1569483 

Danilo Silvério, SIAPE 1859904 

Débora Silva Ferreira dos Santos, SIAPE 1824461 

Diogo Francisco Paulo da Rocha, SIAPE 2668025 

Grace Mie Kato Ferreira, SIAPE 1887808 

Ivania Juliane Ribeiro, SIAPE 1832974 

Joseli Gomes de  Moura, SIAPE 1534302 

Marisol Batista dos Santos Morais, SIAPE 2353940 

Patricia Goncalves de Sa, SIAPE 1833354 

Paula Rondinelli, SIAPE 1941069 

Roberta Kelly Amorim de França, SIAPE 1563971 

Boletim de Serviço nº 837 - 26 de abril de 2019 Página 18



 

 

 

Rodrigo Cabrera, SIAPE 2624634 

Ygor Luiz Ventura de Jesus, SIAPE 1522030 

 

Art. 3º Os membros da comissão participaram de oficina sobre a temática da promoção da 

igualdade racial e do enfrentamento ao racismo. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 837 - 26 de abril de 2019 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 551 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.003523/2020-13
Santo André-SP, 20 de maio de 2020.

Re�fica a Portaria da SUGEPE nº 339, de 25 de abril de
2019, publicada no Bole�m de Serviço nº 837, de 26 de
abril de 2019.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 09/04/2015, publicada no DOU nº 69 de 13/04/2019, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Re�ficar a Portaria da SUGEPE nº 339, de 25 de abril de 2019, publicada no Bole�m de Serviço
nº 837, de 26 de abril de 2019.
Onde se lê: "Ins�tuir a comissão para realização do procedimento de heteroiden�ficação dos
concursos públicos realizados pela UFABC".
Leia-se: "Ins�tuir a comissão para realização do procedimento de heteroiden�ficação dos
concursos públicos e processos sele�vos simplificados realizados pela UFABC".

(Assinado digitalmente em 20/05/2020 16:14 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 551, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/05/2020 e o código de verificação: 06fb8d8053

Boletim de Serviço nº 945 
21 de maio de 2020

Página 27


